6. Ya veis con qué finalidad se nos alimenta: para tornarnos capaces de alcanzar, de coger, de comer *el manjar de los bienaventurados*; manjar que, sin menguar entre las manos de quien lo come, da vigor al que lo toma. Porque también el manjar de acá sustenta comiéndolo, pero se disminuye comiéndolo; mas, en empezando a nutrirnos de la justicia, a comer la sabiduría, a tomar aquella vianda inmortal, nos alimentaremos sin mengua de la vianda. En efecto, si el ojo se alimenta de la luz, y la luz no disminuye, pues no decrece por muchos que sean los videntes, antes bien está después como antes de alimentar muchedumbre de ojos; si Dios le dio está propiedad a la luz hecha para los ojos corporales, ¿qué será él mismo, luz del alma? Ahora bien, si te ponderasen un manjar que hubieras de comer, aderezarías el vientre; si, pues, el manjar es Dios, adreza la mente.

7. Mira lo que te dice tu Señor Dios: *Hora vendrá, y es ésta...* Hora vendrá, y esa hora es la de ahora, cuando... ¿Qué?

5,6 et 7). Venturi sumus ad [709] speciem, quae nobis sic promittitur per Ioannem in Epistola eius: *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Filii Dei sumus iam per gratiam, per fidem, per sacramentum, per sanguinem Christi, per redemptionem Salvatoris: Filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus quia cum apparuerit, ei similes erimus; quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2).

CAPUT V.—6. *Deus cibus mentis beatæ.*—Ecce ad quid nutrimur capiendum, ecce ad quid nutrimur percipiendum, comedendum; ut tamen quod comeditur non minuatur, et qui comedit vegetetur. Nam modo cibus vegetat comedendo; sed minuitur cibus qui comeditur: quando autem cooperimus comedere iustitiam, comedere sapientiam, comedere illum immortalem cibum; et nos vegetamur, et cibus ille non minuitur. Si enim novit oculus pasci luce, nec tamen minuit lucem: non enim minor erit lux, quia videtur a pluribus; plurium oculos pascit, et tamen tanta est quanta erat; et illi pascuntur, et illa non minuitur: si Deus dedit hoc luci, quam fecit ad oculos carnis; quid est ipse lux ad oculos cordis? Si ergo laudaretur tibi aliquis cibus magnus, quem pransurus eses, parares ventrem: laudatur tibi Deus, para mentem.

7. *Resurrectio animæ per fidem.*—Ecce quid tibi dicit Dominus tuus: *Veniet hora, inquit, et nunc est. Veniet hora, et ipsa hora nunc est, quando: quid? quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audie-*

*Quando los muertos oirán la voz del Hijo de Dios; y los que la oigan vivirán. Luego los que no la oigan no vivirán. ¿Qué significa los que la oigan? Los que la obedezcan. ¿Qué significa los que la oigan? Los que crean y obedezcan, éstos vivirán. Antes, por consecuencia, de creer y obedecer estaban muertos. ¿De qué les servía estar sanos, si eran muertos ambulantes? ¡Ah! Si alguno de éstos muriera físicamente, daríanse prisa en disponer la sepultura, y le amortajarían, y le conducirían, y darían tierra al muerto los otros muertos; estos de los que se dijo: *Deja que los muertos entierren a sus muertos.* Son los muertos que resucita la palabra de Dios para que vivan en fe. La infidelidad teníalos muertos, la palabra de Dios los alza del sepulcro. Esa es la hora de la que dijo el Señor: *Hora vendrá, y es la de ahora...* Al conjuro de su palabra resucitaban los muertos de la infidelidad, de los que dijo el Apóstol: *Despierta tú que duermes y levántate de entre los muertos, y te iluminará Cristo.* Esta especie de resurrección es la resurrección espiritual, la resurrección del hombre interior, la resurrección del alma³.*

8. Pero ésta no es la única resurrección; queda la de la carne. Quien resucita en el alma tendrá dichosa resurrección del cuerpo. Porque no todos resucitan espiritualmente, aunque corporalmente hayan todos de resucitar. Espiritualmente, digo, no todos resucitan, sino los que creen y obedecen, pues se ha dicho: *Los que oigan, vivirán.* También lo dijo el Apóstol: *No todos tienen la fe.* Si, pues, no todos tienen la fe, no todos resucitan espiritualmente. Cuando venga la resurrección del

rint, vivent. Qui ergo non audierint, non vivent. Quid est, *qui audierint?* Qui oboedierint. Quid est, *qui audierint?* Qui crediderint et obtemperaverint, ipsi vivent. Ergo antequam crederent et oboedierint, mortui iacebant: et ambulabant, et mortui erant. Quid valebant, quia ambulabant mortui? Et tamen si quis inter illos moreretur corpore, current, sepulcrum pararent, involerent, portarent, sepelirent mortui mortuum: de quibus dictum est, *Sine mortuos sepeliant mortuos suos* (Mt 8,22). Tales mortui sic suscitantur verbo Dei, ut vivant in fide. Qui mortui erant in infidelitate, verbo excitantur. De ipsa hora dixit Dominus, *Veniet hora, et nunc est.* Verbo enim suo suscitabat mortuos infideles: de quibus dicit Apostolus: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Haec resurrectio mentium est, haec resurrectio interioris hominis est, haec resurrectio animæ est.

CAPUT VI.—8. *Resurrectio corporis aliis in bonum, aliis in malum.* Sed non ista sola est, restat et corporis. Qui resurgit in anima, bono suo resurgit in corpore. Non enim omnes resurgunt in anima: omnes resurrectori sunt in corpore. In anima, inquam, non omnes resurgunt: sed qui credunt et oboediunt; quia *qui audierint, vivent.* Sicut autem ait Apostolus, *Non omnium est fides* (2 Thess 3,2). Si ergo non omnium

³ Véase el comentario a este texto en *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 19,9s.

cuerpo resucitarán todos; sean buenos, sean malos, todos resucitarán; mas quien antes resucita en el alma, para su bien resucitará en el cuerpo; los que antes no resuciten en el alma, su resurrección corporal será para su mal. Quien resucita en el alma, resucitará en el cuerpo para vida; quien no resucita en el alma, resucita en el cuerpo para tormento. Después de hablarnos de la resurrección de las almas, a la que debemos todos correr, en la cual hemos de trabajarnos por vivir y hacer de modo que perseveremos en esta vida hasta el fin, ¿no convenía nos instruyese también el Salvador sobre la resurrección de los cuerpos al fin del siglo? Oíd cómo nos habló de ella.

9. Habiendo, pues, dicho: *En verdad os digo que viene la hora, y es la de ahora, cuando los muertos, esto es, los infieles, oirán la voz del Hijo de Dios, o sea, del Evangelio; y los que la oigan, es decir, los que la obedezcan, vivirán, serán justificados, y ya no serán infieles; habiendo dicho esto y viendo la conveniencia de instruirnos también y no olvidarse de nosotros, prosiguió diciendo: Así como el Padre tiene la vida en sí mismo, así dio también al Hijo la potestad de tener la vida en sí mismo.* Esto refiérese aún a la resurrección de las almas, a la vivificación de las mentes. Después añadió: *Y le dio poder de juzgar, por cuanto él es el Hijo del hombre.* Este Hijo de Dios es también Hijo del hombre; porque, de haber el Hijo de Dios permanecido Hijo de Dios, si no se hubiera hecho Hijo del hombre, no rescataría a los hijos de los hombres. Quien hizo,

est fides, non omnes resurgunt in anima. Cum venerit hora resurrectionis corporis, omnes resurgent: boni sint, mali sint; omnes resurgent. Sed [710] qui prius resurgit in anima, bono suo resurgit in corpore: qui non prius resurgit in anima, malo suo resurgit in corpore. Qui resurgit in anima, resurgit in corpore ad vitam: qui non resurgit in anima, resurgit in corpore ad poenam. Quia ergo Dominus commendavit nobis resurrectionem istam animarum, ad quam omnes debemus festinare, in qua laborare ut vivamus, et vivendo usque in finem perseveremus; restabat ut commendaret nobis etiam resurrectionem corporum, quae futura est in fine saeculi. Sed audite quomodo et ipsam commendavit.

9. Incarnationis Filii Dei causa et ratio. Filius Dei in seipso vita. Quomodo mortuus sit.—Cum dixisset, *Amen dico vobis, quia veniet hora, et nunc est, quando mortui, id est, infideles, audient vocem Filii Dei, id est, Evangelium; et qui audierint, id est, qui oboedierint, vivent, id est, iustificabuntur, et infideles iam non erunt: cum ergo hoc dixisset, quoniam vidit docendos nos esse et de resurrectione carnis, non sic relinquendos, secutus est et ait, Sicut enim habet Pater vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso.* Hoc ad suscitandas mentes, hoc ad vivificandas mentes. Deinde adiecit, *Et potestatem dedit ei et iudicium facere, quoniam filius hominis est.* Iste Filius Dei, filius hominis est. Etenim si Filius Dei, Filius Dei maneret, et filius hominis non

pues, al hombre, se hizo lo que hizo para que no pereciese lo que hizo. Mas en tal forma se hizo Hijo del hombre, que siguió siendo Hijo de Dios. Hízose, pues, hombre asumiendo lo que no era, no perdiendo lo que era: permaneciendo Dios, hízose hombre. Tomó tu yo, no quedó absorbido en tu yo. Así, en fin, vino a nosotros el Hijo de Dios, Hijo del hombre, hacedor y hecho, creador y creado: creador de su madre y creado de madre; así vino a nosotros. Como Hijo de Dios dice: *Hora vendrá, y es la de ahora, cuando los muertos oirán la voz del Hijo de Dios.* No dice: «Oirán la voz del Hijo del hombre». Porque trataba de hacer resaltar su igualdad con el Padre. *Y los que la oyeren vivirán. Pues así como el Padre tiene la vida en sí mismo, así otorgó al Hijo tener la vida en sí mismo.* No vida participada, sino *en sí mismo.* Porque nosotros no tenemos la vida en nosotros mismos, sino en nuestro Dios. El Padre celestial tiene la vida en sí mismo, y engendró un Hijo tal que tuviera la vida en sí mismo; no participe de la vida, sino que él es la vida; vida de la que habíamos nosotros de participar.

Así, pues, a él le dio tener la vida en sí mismo y ser él mismo la vida. Lo que tiene de Hijo del hombre lo tomó de nosotros. Es Hijo de Dios por su misma naturaleza; pero ser Hijo del hombre lo tomó de nosotros. De suyo, Hijo de Dios; de nosotros, Hijo del hombre. Tomó de nosotros lo que vale menos; nos dio lo que vale más. Porque si bien lo que sufrió lo sufrió en cuanto es Hijo del hombre, no en cuanto es Hijo de Dios, quien murió fue el Hijo de Dios, aunque haya muer-

fieret, filios hominum non liberaret. Ipse qui fecerat hominem, factus est quod fecit, ne periret quod fecit. Sic autem factus est homo, ut maneret Filius Dei. Factus est enim homo suscipiendo quod non erat, non perdendo quod erat: manens Deus, factus est homo. Accepit te, non consumptus est in te. Talis ergo ad nos venit, Filius Dei filius hominis, faciens et factus, creator et creatus; creator matris, creatus ex matre: talis ad nos venit. Secundum id quod Filius Dei est, ait, *Veniet hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei.* Non dixit, Filii hominis: veritatem enim commendabat, in qua aequalis est Patri. *Et qui audierint, vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio vitam habere in semetipso:* non participando, sed *in semetipso.* Nos enim non habemus vitam in nobis ipsis, sed in Deo nostro. Ille autem Pater vitam in semetipso habet: et talem genuit Filium, qui haberet vitam in semetipso; non fieret vitae particeps, sed ipse vita esset, cuius nos vitae particeps essemus: plane ut haberet vitam in semetipso, et esset ipse vita. Ut autem fieret filius hominis, a nobis accepit. Filius Dei in semetipso; filius hominis ut esset, a nobis accepit. De suo Filius Dei, de nostro filius hominis. Quod minus est, a nobis accepit: quod plus est, nobis dedit. Nam et mortuus est ex illo quod filius hominis est, non secundum illud quod Filius Dei. Mortuus est tamen Filius Dei: sed se-

to según la carne, no según el Verbo, que *se hizo carne y moró entre nosotros*. Luego el ser muerto lo tuvo de lo propio nuestro y el vivir nosotros lo tenemos de lo propio de él. Ni él de suyo podía morir, ni nosotros de nosotros podíamos vivir. Esta, pues, divinidad suya, esta unigenitura, esta su igualdad con el Padre, es lo que nos encareció el Señor Jesús, y el oírlo será nuestra vida.

10. *Le dio*, continúa diciendo, *facultad de juzgar, porque es Hijo del hombre*⁴. Luego en esa forma de hombre, dijo: *Le dio poder para juzgar, porque es Hijo del hombre*. El juez aquí será el Hijo del hombre; aquí juzgará la forma que fue juzgada. Oíd y entended; ya un profeta había dicho esto: *Alzarán los ojos a aquel a quien traspasaron*. Verán, pues, la forma misma que traspasaron con una lanza; se sentará como juez quien estuvo debajo de un juez; condenará a los verdaderos culpables quien fue culpado injustamente. El mismo será quien venga, y vendrá en aquella forma. También tienes esto en el Evangelio.

Cuando subió a los cielos a la vista de sus discípulos, estaban ellos absortos, y sonó una voz de ángel: *Varones de Galilea, ¿qué hacéis aquí plantados?*, etc. *Este Jesús así vendrá como lo veis irse al cielo*. ¿Qué significa *así vendrá*? En la misma forma humana; *porque le ha dado el Padre la potestad de juzgar, por ser Hijo del hombre*. Evidentemente convenía y estaba muy puesto en razón que vieran al juez los llamados a jui-

cundum carnem mortuus, non secundum Verbum quod caro factum est, et habitavit in nobis (cf. Io 1,14). Ergo quod est mortuus, de nostro mortuus est: quod vivimus, de ipsius vivimus. Nec ille potuit mori de suo, nec nos vivere de nostro. Hoc ergo tanquam Deus, tanquam unigenitus, tanquam gene[711]ranti aequalis, commendavit nobis Dominus Iesus, quod si audierimus vivemus.

CAPUT VII.—10. *Christus iudex in forma servi*.—Sed et potestatem, inquit, dedit ei et iudicium facere, quoniam filius hominis est (Io 5,27). Ergo ad iudicium illa forma ventura est. Forma hominis ventura est ad iudicium: ideo ait, *Potestatem dedit ei et iudicium facere, quoniam filius hominis est*. Iudex hic erit Filius hominis; forma illa hic iudicabit quae iudicata est. Audite, et intellegite: iam hoc propheta dixerat, *Videbunt in quem pupugerunt* (Zach 12,10; Io 19,37). Ipsam formam videbunt, quam lancea percusserunt. Sedebit iudex, qui stetit sub iudice. Damnabit veros reos, qui factus est falsus reus. Ipse veniet, forma illa veniet. Hoc et in Evangelio habes: cum ante oculos discipulorum suorum iret in caelum, stabant illi et attendebant, et sonuit vox angelica, *Viri Galilaei, quid statis?* etc. *Hic Iesus sic veniet, quomodo eum videtis euntem in caelum* (Act 1,11). Quid est, *sic veniet?* In ipsa forma veniet. *Potestatem enim dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est*. Videte autem

⁴ Léase también *Tratados sobre el Evangelio de San Juan* 19,15ss.

cio, porque habían de ser juzgados los buenos y los malos. *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. Reservándose para los buenos nada más la forma de Dios, no queda sino que a buenos y malos se les hiciera, en el juicio, visible la forma de siervo.

11. ¿Qué han de recibir los buenos? Voy a deciros ahora lo que algo antes no dije, aunque lo diré y no lo diré. Dije, pues, que allí, en el cielo, tendremos salud, incolumidad, vida, satisfacción absoluta, sin penas, sin hambre, sin sed, sin flaqueza, sin deficiencia visual... Todo eso dije; pero no dije qué más hemos de tener. Veremos a Dios, lo cual será de por sí una cosa tan grande, tan sublime, que todo, a su lado, es nada⁵. Dije que tendremos vida y salud perfecta; que no padeceremos ni hambre, ni sed, ni cansancio, ni sueño que nos oprima; pero todo esto, ¿qué proporción guarda con la felicidad de ver a Dios? Así que, no siéndonos Dios visible ahora tal cual es, se dijo que *ni el ojo vio ni el oído oyó*; pero llegará día en que lo veamos; y lo verán los buenos, lo verán los piadosos, lo verán los fieles, lo verán los que tengan buena suerte en la resurrección del cuerpo, porque tuvieron buena obediencia en la resurrección del corazón.

12. Y el malo, ¿le verá también? Isaías dice: *Desaparezca el impío para que no vea la claridad de Dios*. Luego píos e impíos verán la forma de siervo; y, pronunciada la sentencia:

qua ratione hoc oportebat, et hoc rectum erat, ut iudicandi viderent iudicem. Iudicandi enim erant et boni et mali. *Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Restabat ut in iudicio forma servi et bonis et malis ostenderetur, forma Dei solis bonis servaretur.

11. *Deum videre, summa felicitas*.—Quid enim accepturi sunt boni? Ecce iam dico, quod paulo ante non dixi; et tamen dicendo non dico. Dixi enim quia erimus illic salvi, erimus incolumes, erimus viventes, erimus sine poenis, erimus sine fame et siti, erimus sine defectu, erimus sine orbitate oculorum nostrorum. Totum hoc dixi: et quid habebimus plus, non dixi.

CAPUT VIII.—Videbimus Deum. Hoc autem tantum erit, et tanta res erit, ut in eius comparatione nihil sit totum. Dixi quod viventes erimus, quod salvi et incolumes, quod famem sitimque non patiemur, quod in lassitudinem non cademus, quod somnus non nos premet. Totum hoc quid est ad illam felicitatem, qua Deum videbimus? Quia ergo Deus ipse ut est, modo ostendi non potest, quem tamen videbimus; ideo *quod oculus non vidit, nec auris audivit* (1 Cor 2,9), hoc videbunt boni, hoc videbunt pii, hoc videbunt misericordes, hoc videbunt fideles, hoc videbunt qui habebunt bonam sortem in resurrectione corporis, quia habuerunt bonam oboedientiam in resurrectione cordis.

12. *Forma servi ab omnibus videbitur, forma Dei a solis piis*.—Ergo et malus Deum visurus est? de quo dicit Isaías, *Tollatur impius, ne videat*

⁵ Compárese con el sermón 170,9.

Desaparezca el impío para que no vea la claridad de Dios, cumplírseles a los buenos la promesa que les hizo el Señor cuando aquí estaba en carne, y era visto no sólo por los buenos, sino también por los malos. Hablaba él entre buenos y malos, visible para todos, Dios oculto, hombre manifiesto; Dios que gobernaba a los hombres, hombre que andaba entre hombres; hablaba, pues, entre ellos y decía: El que me ama a mí guarda mis mandamientos, y el que me ama a mí será amado de mi Padre, y yo también le amaré. Y, como si le dijeren: «¿Qué darás a quien te ame?», dice: Y me mostraré a él.

¿Cuándo dijo esto? Cuando era visto de los hombres. ¿Cuándo dijo esto? Cuando era contemplado por quienes no era amado. ¿Cómo, pues, había de mostrarse a sus amadores sino porque sus amadores no le veían tal cual era? Luego, porque se reservaba la forma de Dios, mostrábase la forma de hombre. Hablando a los hombres a través de su forma de hombre, manifiesto y visible, a buenos y malos se mostraba a sí, y para sus amadores se guardaba a sí.

13. ¿Cuándo se ha de manifestar a sus amadores? Después de la resurrección, cuando *desaparezca el impío para que no vea la claridad de Dios. Cuando, pues, se manifieste, seremos semejantes a él, porque le veremos tal cual es.* Esa es la vida eterna. Porque todo aquello que antes decíamos, es nada en proporción a la vida eterna. ¿Qué vivir es éste, la salud esta? Mas ver a Dios es cosa sublime. Esa es la vida eterna,

claritatem Dei (Is 26,10, sec.LXX). Ergo et impii et pii videbunt formam illam: et cum fuerit dicta sententia, Tollatur impius, ne videat claritatem Dei; restat ut circa pios et bonos impleatur quod Dominus ipse promisit, cum hic in carne esset, et videretur non solum a bonis, sed etiam a malis. Loquebatur inter bonos et malos, et conspicuus omnibus, Deus occultus, homo mani[712]festus; Deus regens homines, homo apparens inter homines: loquebatur ergo inter illos, et dicebat, *Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum.* Et quasi diceretur illi, Et quid ei dabis? *Et ostendam, inquit, me ipsum illi?* (Io 14,21). Quando hoc dixit? Quando ab hominibus videbatur. Quando hoc dixit? Quando et ab eis videbatur, a quibus non diligebatur. Quomodo ergo se ostensurus erat dilectoribus suis, nisi quia talem quem non videbant dilectores sui? Ergo quia forma Dei servabatur, forma hominis ostendebatur: per formam hominis hominibus loquens, conspicuus et visibilis, et bonis et malis omnibus ostendebat se, dilectoribus suis servabat se.

CAPUT IX.—13. *Post resurrectionem vita aeterna in visione Dei.*—Quando se demonstraturus est dilectoribus suis? Post resurrectionem corporis, quando tollitur impius, ne videat claritatem Dei. Tunc enim, *cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Io 3,2). Ipsa est vita aeterna. Nam totum quidquid dicebamus, nihil est ad illam vitam. Quia vivimus, quid est? Quia salvi sumus, quid est? Quia

según él mismo: *Esta es la vida eterna: que te conozcan a ti, único Dios verdadero, y a tu enviado Jesucristo.* Esta es la vida eterna: conocer, ver, descubrir, llegar a lo antes creído y percibir lo que aún no había podido idearse. Vea ya la mente lo que no había visto el ojo, ni oído la oreja, ni presentado el corazón del hombre. A éstos les dirá en el fin: *Venid, benditos de mi Padre, a tomar posesión del reino que os está preparado desde el principio del mundo.* Y los malos irán a la combustión eterna. ¿Adónde irán los justos? *A la vida eterna.* ¿Qué cosa es la vida eterna? *Esta es la vida eterna: que te conozcan a ti, único Dios verdadero, y a tu enviado Jesucristo.*

14. Hablando, pues, de la resurrección futura y teniéndonos en la memoria, dijo: *También le dio el Padre la potestad de juzgar, por ser el Hijo del hombre. No extrañéis esto, porque vendrá la hora...* Aquí no añadió y *es la de ahora*, porque la hora esta será después, porque la hora esta será en el fin del siglo, porque la hora esta será la última de todas, al son de la última trompeta. *No extrañéis que os haya dicho: «Le dio potestad de juzgar, por cuanto es el Hijo del hombre.» No lo extrañéis;* lo he dicho por ser conveniente que sea el hombre juzgado por hombres. Y ¿qué hombres han de ser juzgados? ¿Los que halle vivos? No sólo éstos. ¿Quiénes, pues? *Hora vendrá, cuando aquellos que están en los sepulcros...* A los muertos corporalmente los denomina *los que están en los sepulcros;* aquellos cuyos cadáveres yacen en la sepultura, cuyas cenizas están tapadas, cuyos huesos están dispersos, cuya carne

videbimus Deum: magnum. Ipsa est vita aeterna: ipse hoc dixit, *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Io 17,3). Haec est vita aeterna, ut cognoscant, videant, capiant, norint quod crediderant, percipiant quod nondum capere poterant. Iam videat mens quod oculus non viderat, nec auris audierat, nec in cor hominis ascenderat; hoc illis dicitur in fine: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi. Ibunt ergo illi mali in ambustionem aeternam. Iusti autem quo? In vitam aeternam* (Mt 25,34,46). Quid est vita aeterna? *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.*

CAPUT X.—14. *Resurrectio carnis futura.*—Loquens ergo de futura resurrectione corporis, et non nos dimittens, ait: *Potestatem dedit ei et iudicium facere, quoniam filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia veniet hora* (Io 5,27-28). Ibi non addidit, *et nunc est:* quia ista hora postea erit, quia ista hora in fine saeculi erit, quia ista hora novissima erit, in novissima tuba erit. *Nolite mirari,* quia hoc dixi: *Dedit ei potestatem et iudicium facere, quoniam filius hominis est. Nolite mirari.* Ideo dixi, quia hominem ab hominibus oportet iudicari. Quibus hominibus iudicandis? Quos invenit vivos? Non solum. Sed quid? *Veniet hora, quando hi*

ya no existe, aunque para Dios se halla intacta. *Vendrá la hora, cuando todos los que están en los sepulcros oirán la voz del Hijo del hombre, y todos saldrán afuera.* Los buenos, los malos, todos oirán su voz y saldrán; se romperán todos los lazos del infierno; todo lo que había perecido, todo, más bien, lo que parecía destruido, todo será restablecido. Porque, si Dios hizo al hombre cuando no era ser, ¿no podrá reparar lo que tenía ya ser?

15. Cuando se dice que ha Dios de resucitar a los muertos, no se dice, a mi juicio, ningún absurdo, porque se habla de Dios, no del hombre. Cosa grande será ella, realmente increíble; pero no dejes de creerlo, mira quién lo realiza. Afírmase que te resucitará el mismo que te creó. No existías, y existes. Ya hecho, ¿no volverás a la existencia? Lejos de ti el no creerlo. Portento mayor hizo Dios cuando hizo lo que no existía; sin embargo, hizo lo que no existía. ¿Van, pues, a no creer que restaure lo que ya existía los mismos a quienes hizo ser lo que no eran? ¿Así correspondemos a Dios los que no éramos y fuimos hechos? ¿Vamos a corresponderle creyendo que no puede resucitar lo que antes hizo? ¿Este pago le da su criatura? ¿Conque te hice hombre, te dice Dios; conque te hice hombre antes de que tuvieras ser alguno, para que no me creas si te digo que volverás a ser lo que fuiste, tú que pudiste ser lo que no eras!

Mas el incrédulo dice: —Lo que yo veo en el sepulcro es

qui sunt in monumentis. Quomodo expressit carne mortuos? *qui sunt in monumentis,* quorum iacent sepulta cadavera, quorum favillae tectae sunt, quorum ossa dispersa sunt, quorum caro iam non est, et tamen Deo integra est. *Veniet hora, quando omnes qui [713] sunt in monumentis audient vocem eius, et prodient omnes* (ib., 28.29). Boni sint, mali sint, audient vocem, et exient. Rumpentur omnia vincula inferorum: omne quod periit, immo perisse putatur, restituetur. Si enim Deus fecit hominem qui non erat, non potest reparare quod erat?

CAPUT XI.—15. *Mortuorum suscitatio a Deo, non minus credibilis quam creatio.*—Puto quia cum dicitur, Deus mortuos suscitaturus est, non res incredibilis dicitur: quia de Deo, non de homine dicitur. Magna res est quae fiet, et incredibilis res est quae fiet. Sed non sit incredibilis, quia vide qui facit. Ille dicitur quod suscitabit te, qui creavit te. Non eras, et es; et factus, non eris? Absit, ne credas. Mirabilius aliquid fecit Deus, quando fecit quod non erat: et tamen fecit quod non erat; et non creditur reparaturus quod erat, ab eis ipsis quos fecit quod non erant? Hoc est quod rependimus Deo, qui non eramus, et facti sumus? Hoc illi rependimus, ut eum resuscitare quod fecit non posse credamus? Haec est merces quam illi reddit creatura sua? Ideo te feci, dicit tibi Deus, o homo, antequam esses, ut non mihi credas futurum te esse quod eras, qui potuisti esse quod non eras? Sed ecce, inquit, in sepulcro quod video, favilla est, cinis est, ossa sunt: et hoc item accipiet vitam, cutem,

pavesa, ceniza, huesos; ¿va esto a recibir de nuevo vida, piel, tuétanos, carne, y resucitar? ¿Qué son esta pavesa, estos huesos que veo en el sepulcro? —Ya ves algo en el sepulcro: pavesas, huesos...; en el seno de tu madre no había nada de eso. Esto que ves, son, a lo menos, pavesas; son, a lo menos, huesos; antes de existir tú, ni existían las pavesas ni existían los huesos, y, con todo ello, fuiste hecho, siendo antes pura nada. ¿No crees que los huesos estos (que tales son, y sean lo que se quiera, son, al fin, algo existente) recibirán la forma que tenían, si tú recibiste lo que no tenías? Cree; porque, si ahora creyeres esto, resucitará tu alma; y, si ahora tu alma resucitare, habrá llegado su hora, y después resucitará tu carne para bien tuyo, cuando llegue la hora en que todos los que están en los sepulcros oirán la voz del Hijo de Dios y saldrán afuera. No te alegres de saber que la oirás y saldrás afuera; oye lo que viene después: *Los buenos, para resurrección de la vida; los malos, para resurrección de condena.* Vueltos al Señor...

pulpas, carnem, et resurget? quid, favilla ista, ossa ista, quae video in sepulcro? Vel in sepulcro vides favillam, vides ossa: in utero matris tuae nihil erat. Hoc vides, vel favilla sunt, vel ossa sunt: tu antequam esses, nec favilla erat, nec ossa erant; et tamen factus es, cum omnino non esses: et non credis quia ossa ista (quoquo modo sunt, qualiacumque sunt, sunt tamen) recipient formam quam habebant, cum tu acceperis quod non habebas? Crede: quia si credideris hoc, tunc suscitabitur anima tua. Et si suscitabitur anima tua nunc; *Veniet hora, et nunc est: tunc bono tuo resurget caro tua, quando veniet hora, ut omnes qui sunt in monumentis, audiant vocem eius, et prodeant.* Non enim quia audis et prodis, iam gaudere debes: audi quod sequitur, *Qui bona egerunt, in resurrectionem vitae; qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicii* (ib., 29). Conversi ad Dominum, etc.

SERMON 128

Tema: El testimonio del Hijo y de Juan (Jn 5,31-35).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Entre el 412 y el 416.

1. Acabamos de oír algunas palabras del santo evangelio, y es posible haya extrañado alguien lo dicho por el Señor Jesús: *Si yo doy testimonio de mí mismo, mi testimonio no es verdadero*. ¿No ha de ser verdadero el testimonio de la Verdad? ¿Acaso no es él quien dijo: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*? ¿A quién se ha de creer, si a la Verdad no? Evidentemente, no quiere creer sino a la falsedad quien no toma el partido de creer a la Verdad. Para descubrir el verdadero sentido de las palabras estas, es preciso las entienda como respondidas a lo que pensaban sus interlocutores: *Si yo doy de mí testimonio, mi testimonio no es verdadero*. Bien sabía él ser verdadero su testimonio acerca de sí; mas, en atención a los flacos, a los incrédulos, a los ininteligentes, recurría el Sol a las candelas; la terneza de sus ojos no podía sufrir la brillantez del Sol.

SERMO CXXVIII [PL 38,713]

DE VERBIS EVANGELII IOANNIS: «SI EGO TESTIMONIUM PERHIBEO DE ME», ETC., CAP. 5,31-35; DEQUE VERBIS APOSTOLI, «SPIRITU AMBULATE, ET CONCUPISCENTIAS CARNIS NE PERFECERITIS. CARO ENIM CONCUPISCIT», ETC., GAL CAP. 5,14-17

CAPUT I.—1. *Testimonium Christi, etiam de se ipso quam verum sit*.—Audivimus verba sancti Evangelii: et hoc potest aliquem permovere, quod ait Dominus Iesus, *Si ego testimonium perhibeo de me, [714] testimonium meum non est verum* (Io 5,31). Quomodo ergo non est verum testimonium veritatis? Nonne ipse est qui dixit: *Ego sum via, et veritas, et vita*? (Io 14,6). Cui ergo credendum est, si veritati non est credendum? Profecto enim non vult credere nisi falsitati, qui non eligit credere veritati. Dictum est ergo hoc secundum ipsos, ut sic intellegas, et ex his verbis hunc sensum concipias: *Si ego testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum*, id est, sicut putatis. Ille enim noverat verum esse de se testimonium suum: sed propter infirmos, propter incredulos, propter non intellegentes, sol lucernas quaerebat. Fulgorem quippe solis lippitudo eorum ferre non poterat,

2. Se recurrió, de consiguiente, a Juan para que diera testimonio de la verdad, y ya visteis qué dice: *Vosotros habéis ido a Juan... Era él lámpara que arde y alumbrá, y vosotros habéis querido gozar una hora de su luz*. Esta lámpara fue aderezada para confundirlos; hacía ya mucho tiempo se había dicho de Juan en los Salmos: *Yo preparé una lámpara para mi Ungido*. Una lámpara para el Sol. ¿Objeto? *A sus enemigos los cubriré de ignominia, mas sobre él florecerá mi santificación*.

Juan, en fin, sirvió para humillarlos cuando, según cierto lugar del Evangelio, los judíos le dijeron al Señor: *Dinos con qué poder haces estas cosas*; a los cuales respondió: *Decidme también vosotros a mí: el bautismo de Juan, ¿procede del cielo o de los hombres*? Oyéronle y se callaron. Pensaron en sus adentros: *Si decimos de los hombres, nos apedreará el pueblo, que tiene a Juan por profeta; y si decimos del cielo, nos dirá: «¿Cómo, pues, no le disteis crédito?»* Porque Juan dio testimonio de Cristo. En un puño el corazón, por el tema que habían ellos mismos suscitado; cogidos en los propios lazos, respondieron: *No lo sabemos*. ¿Qué otra voz habría podido salir de aquellas tinieblas? Lo hidalgo es decir el hombre cuando no sabe una cosa: «No lo sé»; pero cuando, sabiéndolo, dice: «No lo sé», testifica contra sí mismo. Sabían muy bien ellos ser del cielo el bautismo de Juan y la excelencia del Precursor, mas no querían avenirse con aquel de quien Juan había dado testimonio. Tan luego, pues, como dijeron: *No*

2. *Cur quaesitum testimonium Ioannis*.—Ideo quaesitus est Ioannes, qui testimonium perhiberet veritati; et audistis quid ait: *Vos venistis ad Ioannem. Ille erat lucerna ardens et lucens, et vos voluistis exsultare ad horam in lumine eius* (Io 5,33,35). Lucerna ista ad illorum confusionem parata est, quia de hoc dictum est ante tantum tempus in Psalmis: *Paravi lucernam Christo meo*. Utquid lucernam soli? *Inimicos eius induam confusione: super ipsum autem florebit sanctificatio mea* (Ps 131,17,18). Denique hinc sunt confusi quodam loco per ipsum Ioannem, quando dixerunt Domino Iudaei: *In qua potestate ista facis?* dic nobis. Quibus respondit: *Dicite mihi et vos, Baptismum Ioannis de caelo est, an ex hominibus?* Audierunt, et tacuerunt. Cogitaverunt enim apud se cito, *Si dixerimus, Ab hominibus, lapidabit nos populus: quia prophetam habent Ioannem. Si dixerimus, De caelo: dicturus est nobis, Quare ergo non credidistis ei?* Quia Ioannes perhibuit Christo testimonium. Angustati in cordibus suis quaestionibus suis, et illaqueati laqueis suis, responderunt, *Nescimus*. Quae potuit alia vox esse tenebrarum? Rectum est quidem homini, ut quando nescit, dicat, *Nescio*. Quando autem scit, et dicit, *Nescio*; testis est contra se. Utique noverant excellentiam Ioannis, et quia de caelo erat baptismum eius: sed nolebant acquiescere cui testimonium perhibuit Ioannes. At ubi dixerunt, *Nescimus*: respondit eis

lo sabemos, replicóles Jesús: *Ni os diré yo con qué poder hago estas cosas.* Con esto cubriéronse de ignominia y se realizó lo de *yo preparé una lámpara para mi Ungido, y a sus enemigos cubriré de vergüenza.*

3. Los mártires, ¿no son, por ventura, testigos de Cristo¹, que dan testimonio a la Verdad? Y, mirándolo bien, ese testimonio que de Cristo dan los mártires es testimonio dado por él a sí mismo; dentro, en efecto, de los mártires habita él para que den testimonio de la Verdad. Oye a uno de los mártires, al mismo apóstol Pablo: *¿Buscáis una prueba de que es Cristo quien habla en mí?* Luego, cuando Juan da testimonio, Cristo, que mora en Juan, se da testimonio a sí mismo; y ya dé testimonio Pedro, ya sea Pablo quien dé testimonio de Cristo, bien los apóstoles, bien Esteban, quien mora en todos ellos se da testimonio a sí mismo. El es Dios sin ellos; ellos sin él, ¿qué son?

4. Se ha dicho de él: *Subiendo a lo alto, llevó consigo presa la cautividad, repartió dones a los hombres.* ¿Qué significa *llevó presa la cautividad?* Venció a la muerte. ¿Qué significa, digo, *llevó cautiva la cautividad?* El diablo le procuró la muerte, y el mismo diablo quedó cautivo por la muerte de Cristo. *Subió a lo alto.* ¿Sabemos de algo más alto que el cielo? Manifiestamente y a la vista de sus discípulos subió al cielo; tal sabemos, tal creemos y tal confesamos. *Repartió dones a los hombres.* ¿Qué dones? El Espíritu Santo. Ahora,